“Tefsîrî Efendi”, “Tefsîrî Mehmed Efendi” ve “Muhammed et-Tefsîrî” gibi

nisbelerle anıldığı belirtilmiştir. Bunun yanında doğumu ve hayatı hakkında

kaynaklarda pek fazla bilgi olmadığı vurgulanmış, ilim öğrendiği hocalarına

ve tahsil için bulunduğu beldelere temas edilmiş, 1111/1699 yılında vefat

ettiği ve Sivas’ta defnedildiği ifade edilmiştir. Eserleri zikredildikten sonra

da Ayıntâbî’nin Tercüme-i Tibyân adlı eseri ele alınmıştır.

Tercüme-i Tibyân’ın bazı kaynaklarda başka birine nisbet edilmesine rağ-

men aslında Muhammed b. Hamza el-Ayıntâbî ed-Debbağ’a ait olduğu, yine

yandan medreselerde okutulan tefsir eserlerine, bir yandan da Tercüme-i

Tibyân’ın tefsir kaynaklarına bakmak gerekmektedir. Makalede de belirtildi-

ği üzere Ayıntâbî’nin tefsir kaynakları arasında üç eser zikredilmiştir: Beğa-

vî’nin (ö. 516/1117) Me‘âlimu’t-tenzîl’i, Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu’l-ğayb’ı,

ve Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’i.61

55 İyibilgin, “Ayıntâbî’nin Tercüme-i Tibyân Tefsirinin Muhteva ve Metod Bakımından Değer-

lendirilmesi”, s. 77.

56 Bkz. Âkifzâde el-Amâsî, el-Mecmû‘ fi’l-meşhûd ve’l-mesmû‘, Millet Ktp., Ali Emîrî, Arapça, nr.

2527; Mustafa Yayla, “Hâdimî”, DİA, İstanbul, 1997, XV, 26; Ferhat Koca, “Mevlânâ Meh-

Diğer taraftan Osmanlı medreselerinin müfredatlarına bakıldığında tefsir

eserlerinden zaman zaman Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, Nesefî’nin

(ö. 710/1310) Medâriku’t-tenzîl’i, Molla Gûrânî’nin (ö. 893/1488) Ğâyetu’l-

emânî’si, Ebussuûd’un (ö. 982/1574) İrşâdü’l-‘akli’s-selîm’i, çoğu zaman ise

Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’inin okutulduğu gözlenmektedir.62

Bu durumda makale sahibinin, Ayıntâbî’nin yararlandığı tefsir kaynakları-

nın medreselerde okutulan eserler olduğu şeklinde ileri sürdüğü tez sadece

Beydavî’nin tefsiri için geçerli olabilir. Zira Osmanlı medreselerinde okutu-

lendirilmesi”, s. 73.

74 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, I, 33.

75 İyibilgin, “Ayıntâbî’nin Tercüme-i Tibyân Tefsirinin Muhteva ve Metod Bakımından Değer-

lendirilmesi”, s. 84.

76 Ayıntâbî, Muhammed b. Hamza ed-Debbâğ, Tercüme-i Tibyân, İstanbul: Matbaa-i Sultâniye

(Dâru’t-Tıbâ‘ati’l-‘Âmira), 1283/1866, I, 3.

temas ederken de tanımın esas sahibinin kim olduğu asıl kaynaklara atıfla

zikredilebilir.

Yazar, Ayıntâbî’nin eserlerini belirtirken de yine titiz davranmamış, yan-

lış dizimle oluşturulmuş bir ismi ona isnat etmiştir. Nitekim o, Ayıntâbî’nin

eserleri bağlamında Hayalî Ahmet Efendi’nin (ö. 875/1470) Ömer Nesefî

Akaid’ine yazdığı şerhten söz etmiş, Ayıntâbî’nin de bu şerhe haşiye yazdı-

ğını belirtmiştir.119 Hâlbuki Hayâlî, Nesefî Akaid’ine şerh yazmamış;

Teftâzânî tarafından Nesefî Akâid’i üzerine yazılan şerhe haşiye yazmıştır.

Bu sebeple Ayıntâbî’nin haşiyesi, Şerh-i Akâid’in haşiyesi değil, Hayâlî’nin